MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 1303/2023 - PROGRAD (12.28.01.20)
(Código: 202518164)

Nº do Protocolo: 23083.054385/2023-52
Seropédica-RJ, 16 de Agosto de 2023.

Ao grupo: CHEFES DE DEPARTAMENTO, COORDENADORES DE CURSO DE GRADUAÇÃO, DIRETORES
DOS INSTITUTOS.

Título: Atenção!!! Lançamento de Edital para ocupação de Vagas Remanescentes - 2023-2

Às Coordenações de Cursos de Graduação, Chefias de Departamentos e Direções de Instituto

Nos últimos anos, as universidades públicas não têm ocupado a totalidade das vagas oferecidas através dos
Editais do SiSU. Essas vagas que permanecem ociosas já no ingresso, são denominadas “Vagas Remanescentes”.
Com a UFRRJ não tem sido diferente, e buscando otimizar a ocupação das vagas oferecidas através do
SiSU/UFRRJ 2023-2, a PROGRAD lançará em breve um Edital próprio para esse tipo específico de ocupação,
ainda no período letivo 2023-2.
Estima-se um quantitativo de aproximadamente 190 vagas, distribuídas em diferentes cursos de graduação da
UFRRJ (tabelas em anexo).
O processo seletivo utilizará as notas obtidas pelos candidatos no Exame Nacional de Ensino Médio (ENEM)
realizado entre 2018 e 2022.

O Edital próprio está terminando de ser elaborado e será encaminhado à apreciação do CEPE. E será divulgado
de forma ampla assim que possível.

De modo a permitir a ocupação de tais vagas ainda para 2023-2 as inscrições deverão ocorrer em paralelo à
chamada da terceira lista de espera do SiSU 2023-2, ou seja, ainda no final do mês de agosto. A partir do
exposto, solicitamos à vossas senhorias que atuem na amplificação da divulgação à toda comunidade Ruralina.

Uma nota de divulgação foi lançada hoje no portal da graduação (link: https://portal.ufrrj.br/vagas-
remanescentes-2023-2-lancamento-do-edital/), assim como nas demais mídias sociais da Prograd.

Atenciosamente.

(Autenticado em 16/08/2023 15:41)
EDSON JESUS DE SOUZA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGRAD (12.28.01.20)
Matrícula: 1494751

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorand...

1 of 2 8/16/2023, 3:44 PM

https://portal.ufrrj.br/vagas-remanescentes-2023-2-lancamento-do-edital/
https://portal.ufrrj.br/vagas-remanescentes-2023-2-lancamento-do-edital/
https://portal.ufrrj.br/vagas-remanescentes-2023-2-lancamento-do-edital/
https://portal.ufrrj.br/vagas-remanescentes-2023-2-lancamento-do-edital/
https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

número: 1303, ano: 2023, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 16/08/2023 e o código de
verificação: a53a0f2063

Copyright 2007 - Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC/UFRRJ - UFRRJ

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorand...

2 of 2 8/16/2023, 3:44 PM